
 ΠΡΥΤΑΝΕΙΑ
Ερυθρού Σταυρού 28 & Καρυωτάκη, 22 131 Τρίπολη
Τ 2710 230000
Email: rectorate@uop.gr
Πληροφορίες: Ελένη Σουρλά

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΠΡΟΣ : τα Μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου

(με τη φροντίδα της Γραμματείας του Τμήματος)
ΚΟΙΝ.: Κοσμήτορα Σχολής Μηχανικών

-Γραμματεία Κοσμητείας

Προκήρυξη Εκλογής για την ανάδειξη Αντιπροέδρου του Τμήματος Μηχανολόγων 
Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου

Πρόσκληση Υποβολής Υποψηφιοτήτων

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 28, 33 και 40 ν. 4957/2022 (Α΄ 141) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις»  καθώς και του άρθρου 32 του ως άνω νόμου, όπως ισχύει με το 
άρθρο 49 του ν. 5094/2024 (Α΄39) «Ενίσχυση του Δημοσίου Πανεπιστημίου – Πλαίσιο λειτουργίας μη 
κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις»
2. Το υπ’ αρ. πρωτ. Β Προτερ. 49743/Ζ1/15-05-2024 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Ανώτατης 
Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα «Εφαρμογή του 
άρθρου 49 του ν. 5094/24»
3. Τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 80 του ν. 4727/2020 (Α ́ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
4. Την υπ’ αριθ. 123024/Ζ1/6-10-2022 (Β΄ 5220) Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων και Επικρατείας «Καθορισμός της διαδικασίας ανάδειξης των 
μονομελών οργάνων των Μονοτμηματικών Σχολών, των Τμημάτων, των Τομέων και λοιπών 
μονομελών οργάνων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των εκπροσώπων των μελών 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.) και των φοιτητών στα συλλογικά όργανα των Α.Ε.Ι.»
5.Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 9780/01-12-2022 Διαπιστωτική Πράξη Εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου (Υ.Ο.Δ.Δ./1175)
6. Την υπ’ αριθ. 6823/8-8-2023 πρυτανική πράξη (Υ.Ο.Δ.Δ΄ 832) περί εκλογής Προέδρου και 
Αντιπροέδρου του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου 

0000206754

mailto:rectorate@uop.gr
ΑΔΑ: 9ΨΡ8469Β7Δ-Ρ7Ζ



2

7. Το γεγονός ότι, μετά τη δημοσίευση του ν. 5094/2024, η θητεία του Προέδρου και Αντιπροέδρου του 
Τμήματος λήγει την 31η-8-2026
8.Την υπ’ αριθ. 29930/02-12-2024 πρυτανική Πράξη (Υ.Ο.Δ.Δ. 1342) αποδοχής παραίτησης του 
Αναπληρωτή Καθηγητή κ. Ευγένιου Σκούρα, από τη θέση του Αντιπροέδρου του Τμήματος 
Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, λόγω 
εκλογής του ως Προέδρου του ίδιου Τμήματος.

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ

εκλογές για την ανάδειξη Αντιπροέδρου του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής 
Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου με θητεία έως την 31η-08-26.

1. Ημερομηνία διεξαγωγής της εκλογικής διαδικασίας ορίζεται η 19η -3-2025 ημέρα Τετάρτη. Η 
ψηφοφορία θα διεξαχθεί, από την ώρα 10:00 έως την 14:00. Η ψηφοφορία είναι καθολική, άμεση και 
μυστική και θα διενεργηθεί αποκλειστικά ηλεκτρονικά μέσω του ειδικού πληροφοριακού συστήματος 
με την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» της ανώνυμης εταιρείας του  Ελληνικού Δημοσίου με την 
επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.).
2. Αν κατά την πρώτη ψηφοφορία κανείς από τους υποψήφιους δεν συγκεντρώσει την απόλυτη 
πλειοψηφία ή αν υπάρχει ισοψηφία μεταξύ των υποψηφίων στην πρώτη (1η) θέση ή μεταξύ των 
υποψηφίων στη δεύτερη (2η) θέση, η ψηφοφορία θα επαναληφθεί, μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, 
την επόμενη εργάσιμη ημέρα, ήτοι την 20η-3-2025 μεταξύ των υποψηφίων που είτε ισοψηφούν στην 
πρώτη θέση, είτε καταλαμβάνουν την πρώτη (1η) και τη δεύτερη (2η) θέση. Αν εξακολουθεί να 
υφίσταται ισοψηφία στη δεύτερη (2η) θέση διενεργείται ηλεκτρονική κλήρωση μεταξύ των υποψηφίων 
που ισοψηφούν στη δεύτερη (2η) θέση, και επαναλαμβάνεται η ψηφοφορία μεταξύ των δύο (2) 
πρώτων. 
Επί νέας άγονης εκλογικής διαδικασίας, αυτή επαναλαμβάνεται, ομοίως μέσω ηλεκτρονικής 
ψηφοφορίας, την επόμενη εργάσιμη ημέρα, ήτοι την 21η-3-2025 οπότε εκλέγεται ο υποψήφιος που 
συγκεντρώνει τη σχετική πλειοψηφία των έγκυρων ψήφων. Αν υπάρχει ισοψηφία διενεργείται 
κλήρωση με τη χρήση του συστήματος «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» μεταξύ των υποψηφίων που 
ισοψήφησαν.
3. Υποψηφιότητες υποβάλλονται ηλεκτρονικά στο Κεντρικό Πρωτόκολλο του Ιδρύματος (e-mail: 
protocollo@uop.gr) έως και την 27η-2-2025 και ώρα 14:00 με αίτηση των ενδιαφερομένων και 
πρωτοκολλούνται ώστε να προκύπτει η ημερομηνία υποβολής τους. Οι υποψήφιοι μπορούν να 
παραιτηθούν με γραπτή δήλωσή τους την οποία ομοίως θα υποβάλλουν ηλεκτρονικά στο Κεντρικό 
Πρωτόκολλο του Ιδρύματος έως την έναρξη της διαδικασίας εκλογής.

Υποψηφιότητες
Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για τη θέση του Αντιπροέδρου έχουν τα μέλη Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) πλήρους απασχόλησης, της βαθμίδας του Καθηγητή ή του 
Αναπληρωτή Καθηγητή για την οριζόμενη ως άνω θητεία.
Δεν επιτρέπεται να θέσουν υποψηφιότητα για τη θέση του Αντιπροέδρου: α) όσοι αποχωρούν από την 
υπηρεσία λόγω συμπλήρωσης του ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια της θητείας της θέσης που 
προκηρύσσεται και β) όσοι έχουν εκλεγεί για τέσσερις (4) θητείες, συνεχόμενες ή μη, στο αξίωμα του 
Αντιπροέδρου του ίδιου ή άλλου Τμήματος Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.).
Ο Αντιπρόεδρος δεν επιτρέπεται να κατέχει συγχρόνως το αξίωμα άλλου μονοπρόσωπου οργάνου του 
οικείου ή άλλου Α.Ε.Ι., με εξαίρεση τις θέσεις Διευθυντή προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών, 
ξενόγλωσσου προγράμματος σπουδών, πανεπιστημιακού εργαστηρίου, πανεπιστημιακής κλινικής, 

ΑΔΑ: 9ΨΡ8469Β7Δ-Ρ7Ζ



3

πανεπιστημιακού μουσείου ή Ερευνητικού Ινστιτούτου του οικείου Α.Ε.Ι. Η ύπαρξη ασυμβίβαστου 
ελέγχεται καθ’ όλη τη διάρκεια της θητείας και αν διαπιστωθεί η ύπαρξή του, το εν λόγω πρόσωπο 
εκπίπτει αυτοδικαίως από το αντίστοιχο αξίωμα. Η αυτοδίκαιη έκπτωση διαπιστώνεται με πράξη του 
Πρύτανη του Α.Ε.Ι.

Εκλεκτορικό Σώμα

Το εκλεκτορικό σώμα για την ανάδειξη του Αντιπροέδρου Τμήματος απαρτίζεται από τα μέλη 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) πλήρους και μερικής απασχόλησης, ανεξαρτήτως 
βαθμίδας, συμπεριλαμβανομένων των υπηρετούντων λεκτόρων, που υπηρετούν στο Τμήμα κατά τον 
χρόνο διενέργειας των εκλογών, εξαιρουμένων όσων τελούν σε καθεστώς αναστολής καθηκόντων ή 
σε άδεια άνευ αποδοχών σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 40 του ν.4957/2022.

Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.)

Η εκλογική διαδικασία διεξάγεται από τριμελή εφορευτική επιτροπή, με ισάριθμα αναπληρωματικά 
μέλη. Τα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη της εφορευτικής επιτροπής είναι μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος, κατά προτεραιότητα της βαθμίδας του Καθηγητή, και ορίζονται με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος, τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιμες ημέρες πριν από την ημέρα διεξαγωγής 
της ψηφοφορίας. Στη συνεδρίαση της Συνέλευσης για τον ορισμό της εφορευτικής επιτροπής δεν 
συμμετέχουν μέλη που έχουν υποβάλλει υποψηφιότητα για το αξίωμα του Αντιπροέδρου. Ως 
Πρόεδρος της τριμελούς εφορευτικής επιτροπής ορίζεται το αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π., το οποίο 
συμμετέχει σε αυτή. Η εφορευτική επιτροπή, αφού της παραδοθούν οι υποψηφιότητες, εξετάζει αν οι 
υποψήφιοι πληρούν τις προϋποθέσεις εκλογιμότητας και καταρτίζει εντός δύο (2) ημερών ένα (1) 
ενιαίο ψηφοδέλτιο με όλα τα ονόματα των υποψηφίων για το αξίωμα του Αντιπροέδρου.
Κατά τη διενέργεια της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας κάθε εκλογέας δύναται να επιλέξει έναν (1) 
υποψήφιο. Η εφορευτική επιτροπή επιβλέπει τη διεξαγωγή της ψηφοφορίας, εξάγει τα αποτελέσματα 
της εκλογής και ανακηρύσσει τον εκλεγέντα Πρόεδρο, αποστέλλοντας το αποτέλεσμα προς τον 
Πρύτανη του Α.Ε.Ι. για την έκδοση διαπιστωτικής πράξης εκλογής.

Η παρούσα προκήρυξη αναρτάται στο Πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ», και στην ιστοσελίδα του Ιδρύματος 
http://www.uop.gr.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ

Εσωτερική διανομή
-Γραφείο Πρύτανη
-Πρόεδρο του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών
-Γραμματεία του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών
(Για την ανάρτηση στην ιστοσελίδα του Τμήματος)
-Γραμματεία Συγκλήτου
-Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού
Συνημμένο
-Υπόδειγμα αίτησης υποψηφιότητας

http://www.uop.gr/
ΑΔΑ: 9ΨΡ8469Β7Δ-Ρ7Ζ



4

ΑΙΤΗΣΗ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ
ΓΙΑ ΤΟ ΑΞΙΩΜΑ ΤΟΥ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΥ

του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου

Ονοματεπώνυμο: ……………………………………………………………………………….……

Όνομα πατέρα: …………………………………………………………………………………….....

Όνομα μητέρας: ………………………………………………………………………………...……

Ιδιότητα: ……………………………………………………………………………………………..…

Τόπος γέννησης: ……………………………………           Ημερομηνία γέννησης: ………………

Διεύθυνση κατοικίας: ……………………………………………….…………………

Υποβάλω υποψηφιότητα για το αξίωμα του Αντιπροέδρου του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών 
της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, γνωρίζοντας τις διατάξεις των άρθρων 
28, 33 και 40 ν. 4957/2022 (Α΄ 141), καθώς και του άρθρου 32 του ως άνω νόμου, όπως ισχύει με το άρθρο 
49 του ν. 5094/2024 (Α΄39), την υπ’ αριθ. 123024/Ζ1/6-10-2022 (Β΄ 5220) Κοινή Υπουργική Απόφαση των 
Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και Επικρατείας, το υπ’ αρ. πρωτ. Β Προτερ. 
49743/Ζ1/15-05-2024 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, καθώς και την υπ’ αριθ. πρωτ. ΠΑΠΕΛ: ………………….. 
Προκήρυξη εκλογής, και δηλώνω ότι δεν συντρέχουν στο πρόσωπό μου κωλύματα εκλογιμότητας.

Τρίπολη, … ./ ... . /2025

Ο/Η αιτών/ούσα και δηλών/ούσα

(Υπογραφή)

ΑΔΑ: 9ΨΡ8469Β7Δ-Ρ7Ζ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου, 14/02/2025

Α. Π.: οικ. 3524
	AkrivesAntigrafo: 
		2025-02-14T11:28:03+0200
	Athens




